obstante ac absolutione et liberatione et quittatione quacumque.

Cujus autem procuratorii tenor talis est. Taleyrandus, Dei gratia

tituli Sancti Petri ad vincula presbiter cardinalis, universis harum

seriem inspecturis tam presentibus quam futuris notum facimus per

presentes quod nos confisi de fide, prudentia, et legalitate nobilis

viri domini Rogerii de Vintrono legum doctoris, archidiaconi de

Conchis in ecclesia Ruthenensi, camerarii et capellani nostri dilecti,

ipsum presentem et [632] onus infrascripte procurationis in se

sponte suscipientem constituimus et ordinamus nostrum verum procu-

ratorem, negotiorum gestorem, et nuncium specialem ad conferen-

dum se personaliter Neapolim coram spectabili domina Agnete ducissa

Duracii et comitissa Gravine, sorore nostra carissima, procuratorio

nomine et pro parte nostra, et recipiendum ab ea nomine quo supra

dationem, traditionem, donationem, et cessionem donationis titulo

inter vivos viginti duorum milium florenorum auri seu summe cujus-

cumque debitorum seu debite eidem domine ducisse, sorori nostre,

suisque heredibus et successoribus per heredes et successores reco-

lende memorie domini Archambaldi, comitis Petragoricensis, fratris

ejusdem domine ducisse et nostri, de summa dotis promisse bone

memorie domino Johanni, duci Duracii, tunc Achaie principi, viro

ejusdem domine ducisse, tempore contracti matrimonii inter eos

contemplatione ejusdem matrimonii per predictum quondam comi-

tem Petragoricensem fratrem communem seu recipiendum cessionem
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juris et actionis cujuscumque realis et personalis, hypothecarie tacite

et expresse, vel alterius actionis cujuscumque competentium dicte

domine, sorori nostre, ejus heredibus et successoribus contra heredes

et successores dicti quondam comitis fratris communis, dictasque

dationem, traditionem, donationem, et cessionem stipulandum per

stipulationem legitimam et sollemnem procuratorio nomine quo

supra, ac omnia alia et singula faciendum in premissis et quolibet

premissorum seu dependentibus ex eisdem que quilibet verus et

legitimus procurator, negotiorum gestor, et nuncius specialis facere

posset et deberet,et que nos ipsi facere possemus et deberemus, si per-

sonaliter interessemus, etiamsi mandatum exigant speciale. Hoc ta-

men in donatione, traditione, et cessione predictis reservato sollem-

niter et expresse quod si presentes domini Petragoricensis domus et

suc[633]cessores sui per rectam lineam descendentes ab eis de domo
ipsa communi Petragoricensi,quod Deus avertat,cederent in fata nullo

herede legitimo superstite per rectam lineam ex eisdem, licitum et

reservatum sit dicte domine ducisse, heredibus et successoribus suis

expresse repetendi et habendi recursum ad bona obligata eidem pro

dicta dote et super bonis ipsis pro integro supplemento dotium pre-

dictarum, donatione, traditione seu quasi et cessione predictis non

obstantibus quoquo modo, sed habitis pro cassis et irritis ipso facto.

Et si per nos, heredes et successores nostros etiam facta fuerit exactio

dicte dotis restantis ab heredibus et successoribus dicti quondam
comitis fratris communis, et dictus casus accideret, ut prefertur,

nichilominus dicta domina ducissa ejusque heredes et successores

recursum habere possint et valeant pro dote restante predicta contra

detentores dictorum bonorum obligatorum, solutione facta nobis et

nostris heredibus non obstante. Promittentes ratum, gratum, et

firmum habere et tenere quicquid per eumdem dominum Rogerium

procuratorem nostrum in premissis et quolibet premissorum aut

dependentibus ex eisdem actum fuerit sive gestum, fidejubentes

pro eo sub hypotheca bonorum nostrorum omnium. Unde ad futuram

memoriam et hujus rei testimonium et cautelam presentes nostras

procurationis litteras fieri fecimus nostro patenti sigillo munitas.

Datum Avinioni anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo

tertio, die secunda mensis maii, undecime indictionis. In cujus rei

testimonium et cautelam presens nostrum scriptum fieri fecimus

nostro pendenti sigillo munitum. Datum et actum Neapoli, presen-

tibus venerabili patre domino fratre A. episcopo Murano, cancel-

lario, et domino Petro Arnaldi, milite, dicte ducisse filie nostre
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senescallo, notario Nicolao de Silvestro de Neapoli, et pluribus

aliis consiliariis et familiaribus nostris anno [634] et indictione pre-

dictis, die xj augusti.

XCIX

LiTTERAE^ Gaucelmi episcopi Albanensis de dispensatione super

AFFINITATE SPIRITUALI INTER CONJUGES. AvignOn, 1®'" juillet 1343.

Venerabili in Christo patri Dei gratia archiepiscopo Rothomagensi

vel ejus vicario in spiritualibus Gaucelmus miseratione divina episcopus

Albanensis salutem et sinceram inDomino caritatem. Ex parte Radulphi

le Moine, scutiferi, et Johanne de Guerres, domicelle, conjugum vestre

diocesis, nobis oblata petitio continebat quod licet pater ipsius Jo-

hanne dictum Radulphum post creationem ejusdem Johanne de

sacro fonte levasset, iidem tamen Radulphus et Johanna ignorantes

quod predicta impedirent quominus possent ad invicem matrimo-

niahter legitime copulari, matrimonium inter se per verba de presenti

contraxerunt de facto absque aliis solemnitatibus, et carnali copula

subsecuta prolem ex hujusmodi matrimonio procrearunt. Cum igitur

quoad alios impedimentum hujusmodi sit occultum, et si fieret divor-

tium inter eos, gravia possent inde scandala exoriri, supplicari fece-

runt humiliter eis super hoc per Sedem apostolicam de opportuno

remedio misericorditer provideri. Nos igitur volentes saluti animarum

ipsorum conjugum providere et hujusmodi scandalis obviare, aucto-

ritate domini pape, cujus penitentiarie curam gerimus, et de ejus

speciali mandato vive vocis oraculo nobis facto vestre circumspectioni

committimus quatenus, si est ita, injuncta inde cuilibet eorum pro

modo culpe penitentia salutari, quodque unam capellam fundent,

et eam de XV libris turonensium parvorum annui redditus dotent

infra annum, eisque ad tempus, prout expedire videritis, quoad tho-

rum separatis, cum eisdem conjugibus quod impedimento non ob-

stante predicto [635] possint ad solemnisationemdicti matrimonii pro-

cedere et in eo licite remanere misericorditer dispensetis, prolem ex

eis susceptam et suscipiendam legitimam decernendo. Datum Avi-

nioni, kal. julii, pontificatus domini Clementis pape VJannosecundo.

1. D'apres une copie prise par Baluze dans le cartulaire de l'archeveque de

Rouen, G. 7, fol. 103 v°, aux Archivesde la Seine-Inferieure.
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PeTRI REGIS ArRAGONUM EPISTOLAE^ TRES AD ClEMENTEM VI PAPAM^

Bernardum de Albia cardinalem, et Bonifacium Ferrarii,

LEGUM DOCTOREM, ADVERSUS JaCOBUM, REGEM MajORICARUM,

VOLENTEM, UT FAMA ERAT, VENDERE VICECOMITATUS CaRLADESII

et Omeladesii et baroniam Montispessulani. — Barcelone,,

10 septembre 1343.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri domino domino Clementiy

divina providentia sacrosancte romane ac universalis Ecclesie summo

pontifici, Petrus Dei gratia rex Aragonum,etc., pedum oscula beatorum.

Auditui nostro, pater sanctissime, noviter est deductum quod inclitus

Jacobus de Majoricis in nostri grande prejudicium et lesionem non

modicam nostrorum jurium que habemus queque ad nos spectant

in vicecomitatibus Carladesii et Omeladesii, et baronia et villa Mon-

tispessulani, tam ratione executionis justitie quam contra dictum

Jacobum facere incepimus et continuare intendimus, Domino conce-

dente, ratione denegationis predictorum et aliorum que pro nobis

tenet in feudum, quam ratione juris substitutionis seu vinculi vel

successionis nobis et nostris successoribus pertinentis vel spectantis

in vicecomitatibus et baronia et villa predictis et aliis universis bonis

que dictus Jacobus possidet, casu quo ipsum vel prolem legitimam

suam absque filiis masculis mori contingeret quandocumque, tractat

dictos vicecomitatus et baroniam vel partem eorum vendere seu in

alios in fraudem pre[636]dictorum nostrorum jurium transportare,

cujus tractatibus se immiscent auresque suas prebent, ut perpen-

dimus, aliqui cardinales. De quo vehementer admirari cogimur et mo-

veri, cum non deceat statum tam notabilium personarum sicuti car-

dinalium in prejudicium et exheredamentum nostri dominii et juris

nostri patrimonialis se ingerere nec assumere in se onus tante ingra-

titudinis in lesionem non modicam et offensam nostri, qui nuUam
eis causam scimus nec intendimus prebuisse. Quare, beatissime pater,

predicta ad vestram notitiam deducentes,vestre Sanctitati humiliter

supplicamus quatinus vestrum sacrum collegium cardinalium digne-

mini ex[h]ortari eisque et eorum singulis sub virtute obedientie vel

1. D'apres JJ 270, fol. 257 \° (Archives nationales de Paris)j etle ms.latin 6023

^

fol. 53 r° {Bibliotheque nationale de Paris).
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alias, prout Sanctitati vestre videatur expediens, inhibere quod in

nostrorum jurium tantum prejudicium et gravamen aliquibus trac-

tatibus super venditione vel quacumque alia alienatione vel impi-

gnoratione eis vel ipsorum alicui de dictis vicecomitatibus et baronia,

in totum vel in partem, fienda nullatenus se involvant, quinimo, si

super eo processum est in aliquo, id provideat vestra Sanctitas revo-

cari. Almam personam vestram conservare dignetur Altissimus inco-

lumem Ecclesie sue per tempora longiora. Datum Barchinone, iiu

ydus septembris, anno Domini millesimo CCCXLIIJ.

Reverendo in Christo patri Bernardo, dii^ina providentia tituli Sancti

Ciriaci in Termis preshitero cardinali, speciali amico nostro, Petrus, Dei

gratia rex Aragonum etc, salutem et honoris incrementum. Signifi-

camus paternitati vestre quod nos scribimus domino summo pontifici

post assuete recommendationis preambulum in hec verba : Auditui

nostro, pdter sanctissime, noi^iter est deductum, etc... ret^ocari. Vestram

igitur paternitatem, de qua plenam fiduciam gerimus ab experto,

precamur attente quatinus dicto domino (a) summo pontifici velitis

preinsertam litteram presentare ipsumque infor[637]mare de jure

nostro et instare penes eum quod nullo modo permittat quinimo

expresse prohibeat ne aliquis cardinalis se ingerat in premissis in

nostrorum jurium tam maximam lesionem. Datum Barchinone,

iiij ydus septembris, anno Domini MCCCXLIIJ.
Petrus, Dei gratia rexAragonum etc.,dilecto nostro Bonifacio Ferrarii,

legum doctori, procuratori nostro in romanacuria, salutemet dilectionem.

Significamus vobis quod nos scribimus domino summo pontifici post

assuete recommendationis preambulum in hec verba : Auditui nostro,

pater sanctissime, noviter est deductum, etc. Quocirca vos attente roga-

mus quatinus soUicitetis reverendum cardinalem Ruthenensem, qui

pro hiis per alias nostras litteras scribimus, ut litteram preinsertam

velit quantocitius poterit dicto domino summo pontifici presentare

ipsumque de jure nostro informare et instare penes eum quod ad

venditionem predictorum nostrorum jurium in totum vel in partem

nullatenus procedatur, nec minus, si vos sentiretis procedi in aliquo

in premissis, mox vos opponatis eisdem de jure nostro, prout expe-

dierit, protestando. Et de hiis omnibus que circa premissa occurrere

noveritis, curetis nos vestris litteris reddere certiores. Datum Bar-

chinone, iiu ydus septembris, anno MCCCXLIIJ.

a) omis par Bal.
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CI

Aliae ejusdem regis epistolae^ ad papam Clementem VI ET QUOS-

DAM CARDINALES, DE EODEM ARGUMENTO. ValeilCe, 12 OCtobrC

1343.

Sanctissimo ac heatissimo in Christo patri et domino domino Clementi,

divina prondentia sacrosancte romane ac universalis EccUsiesummo pon-

tifici, Petrus,Dei gratia rex Aragonum, etc, ejus humilis filius et devo-

tus pedum oscula beatorum. Abhominabile Deo et hominibus judicium

rationis se[638]quentibus per[h]orrendum ingratitudinis vitiumdetes-

tantes, et magnis a Sedis apostolice largitate collatis progenitoribus

nostris ac nobis honoribus atque favoribus gratiarum inducti, quorum

censeri nolumus inmemores aut ingrati, habet, pater sanctissime, non

immerito nostra filialis devotio unde Domino Deo nostro in vocem

exultationis et confessionis erumpat et fateatur humiliter vobis de

immenso ipsius dono fore concessum et cordi vestre Sanctitatis infu-

sum ut vestra beatitudo, que justitiam vere colit, equitatem diligit,

ac veritatem prosequitur in omnibus viis suis, super processu

executionis per nds contra [inclitum] Jacobum de Majoricis, ejus

obstinata exigente protervia, inchoate, prout relatu fide dignorum

accepimus, jus nostrum libenter amplectitur et justitie nostre favet

adversus aliquos obloquentes, processum ipsum justis rationibus

deffendendo, nec illis credentiam adhibendo. Pro quibus devotas

laudes et gratiarum supplices actiones vestre referimus Sanctitati,

disponentes ex hoc ad vestra et sancte matris Ecclesie grata servitia

nos semper reddere promptiores. Ceterum, pater sanctissime, quia

nonnulli Sedis apostolice cardinales, videlicet Prenestinus, de Puteo,

de Neapoli et etiam Hostiensis, ut pro certo didicimus, stateram

justitie nostre subvertere et nos in executione predicta, prout se

offert eis possibilitas, impedire, predicto inclito Jacobo de Majoricis

de certis mutuo quantitatibus florenorum subvenerunt, et contra

executionem predictam justitie robore circumfultam favorem et

auxilium prebuerunt et impendere non desistunt, ideo beatitudini

vestre seriem litterarum quas post assuetum preambulum super hoc

singulis eorum dirigimus presentibus jussimus intercludi. Quibus

1. D'apres JJ 270, fol. 268 rO-271 r^ (Archives nationales de Paris) et le ms.

latin 6025, fol. 64 vO-67 r** (Bibliotheque nationale de Paris).
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<iiligenter attentis, consideret vestra Sanctitas si per dictos cardinales

premissa honeste vel licite fieri potuerunt. Almam personam vestram

<;onservet Altissimus suo sancto servitio per tempora k)ngiora. Datum
[639] Valencie, mj ydus octobris, anno Domini MCCCXLIIJ.

Reverendo in Christo patri domino Petro, divina providentia Prenes-

iinensi episcopo, ac sacrosancte romane Ecclesie vicecancellario, spe-

ciali amico nostro, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc, salutem et

dilectionis affectum. Quantis et quam gravibus nos ac nostrum regale

dominium incliti Jacobi de Majoricis detestanda temeritas provocarit

offensis, dampnis affecerit et injuriis perturbarit, cudendo monetam
novam in villa Perpiniani, ac currere faciendo in comitatu Rossilionis

aliam preterquam monetam Barchinonensem, quam indebite fundi

fecit, regnumque Majoricarum et terras alias (a) cismarinas a nobis

in feudum tenere contra juramenta et homagia per eum ter prestita

cum litteris suis et instrumentis publicis denegando, firmam juris pro

ipsis feudis facere recusando, quamvis eam per fidem et homagium
facere teneretur, nostrosque subditos in dictis terris feudalibus sub

ejus securitate degentes capiendo, bonaque ipsorum per violentiam

occupando, et alias ipsis dampna plurima inferendo, aliaque plura

detestabilia perpetrando que conventiones inter utriusque progeni-